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Laufnummer Nr. 17923

Laufnummer Nr.

Kleine Anfrage von Michael Felber

betreffend Gemeindepräsidentenkonferenz (GPK-Zug) und Regierungsrat Kanton Zug

(Vorlage Nr. 3818.1 - 17888)


Antwort des Regierungsrats

vom 29. Oktober 2024


Sehr geehrter Herr Präsident

Sehr geehrte Damen und Herren


Michael Felber hat dem Regierungsrat am 4. Oktober 2024 mittels einer Kleinen Anfrage mehrere Fragen zur Gemeindepräsidentenkonferenz (GPK) und dem Regierungsrat des Kantons

Zug gestellt. Der Regierungsrat beantwortet diese wie folgt .


Frage 1: Wurde ein oder mehrere Mitglied(er) der Regierung seit 2023 formell zu einer GPK Sitzung eingeladen? Falls, ja: welche(s) Regierungsratsmitglied(er) hat an welchen Sitzungen und zu welchen Geschäften teilgenommen? Danke für eine entsprechende

Auflistung.


Ja. Die GPK setzt sich aus den Gemeindepräsidentinnen und Gemeindepräsidenten der Zuger Einwohnergemeinden zusammen. Sie stellt eine Arbeitsgruppe dar, in welcher Themen von gemeindeübergreifender Bedeutung besprochen und Abstimmungen und Koordinationen unter den Zuger Einwohnergemeinden erarbeitet werden. Darüber hinaus steht die GPK in Kontakt mit der Zuger Regierung und vertritt gegenüber ihr die Interessen der Zuger Einwohnergemeinden.

Einmal im Jahr gibt es auf Wunsch beider Gremien ein Treffen des Regierungsrats (alle Regierungsratsmitglieder) mit allen Mitgliedern der GPK (Jahrestreffen). Das diesjährige und das letztjährige Jahrestreffen fanden am 8. März 2023 bzw. 6. März 2024 statt.

Des Weiteren nahmen einzelne Mitglieder des Regierungsrats an einzelnen Sitzungen der GPK teil. Der nachfolgenden Übersicht «Themen / Geschäfte GPK und RR» kann entnommen werden, an welchem Datum welche Mitglieder des Regierungsrats zu welchen Themen an einer Sitzung der GPK teilnahmen. Zudem kann der Übersicht entnommen werden, wer jeweils für das Thema zuständig war, von wem es eingebracht wurde und in welchem Beschluss oder in welcher Information der Austausch zum jeweiligen Thema resultierte.


Übersicht Themen / Geschäfte GPK und RR

Datum  Teilnahme

RR

Thema Zuständigkeit Eingebracht

durch

Beschluss/

Information

08.03.2023
(Jahrestreffen)

Alle Ukraine Krise – Informationen durch den

RR (DI/DBK)

DI/DBK

RR Hostettler

RR Schleiss

GPK Information

08.03.2023
(Jahrestreffen)

Alle Postulat auf Gemeindeebene; Einbezug

der Zuger Gemeinden

DI


RR Hostettler

GPK Information
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08.03.2023
(Jahrestreffen)

Alle Schaffung des notwendigen rechtlichen Rahmens, um den Datenaustausch innerhalb

der öffentlichen Verwaltung zu ermöglichen; Fortschritt seit

der letzten Zusam-

menkunft vom März

2022; Information

durch den Regierungsrat

DI


RR Hostettler

GPK Information

08.03.2023
(Jahrestreffen)

Alle Aufsicht über Willens-

vollstrecker; Änderung

der Zuständigkeit (bisher Gemeinderäte,

neu/künftig Zivilge-

richt/Kantonsgericht)

DI

RR Hostettler

GPK Information

08.03.2023
(Jahrestreffen)

Alle Zug+; ausserschuli-

scher Bereich; Information durch den Regierungsrat

DI/DBK

RR Hostettler

RR Schleiss

GPK Information

08.03.2023
(Jahrestreffen)

Alle Steuergesetzrevision achtes Paket; Weiterführung Ausgleich an

Zuger Gemeinden

FD

RR Tännler

GPK Information

08.03.2023
(Jahrestreffen)

Alle Anstellungsbedingungen – Umsetzung

FD

RR Tännler

RR Information

08.03.2023
(Jahrestreffen)

Alle Projekt «Stärkung der

Pflege», inkl. Umsetzung der Pflegeinitiative im Kanton Zug

GD

RR Pfister

RR Information

08.03.2023
(Jahrestreffen)

Alle Kantonsratsbeschluss

betreffend Objektkredit

für eine moderne Zuger Kantonsgeschichte

SKA

LS Moser

RR Information

05.04.2023 RR Tännler Änderung des Steuergesetzes – achtes Revisionspaket und Kantonsratsbeschluss

über den Solidaritäts-

beitrag des Kantons

an die Einwohnergemeinden

FD

RR Tännler

RR Information,

Evaluation

Koordination

Medienan-

frage
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05.05.2023


19.09.2023

 Schreiben GPK an BD

betreffend Vorausberechnung von Mehr-

wertabgaben gemäss

§ 52a PBG

Antwortschreiben der

BD

BD

RR Weber

GPK Information

23.06.2023 RR Hostett-

ler

Informationen zur Einführung eines Pilotpro-

jektgesetzes für den

Datenaustausch sowie

Status Asyl

DI

RR Hostettler

RR Information

26.10.2023 RR Tännler OECD-Stossrichtung

Umsetzung

FD

RR Tännler

RR Information

06.03.2024
(Jahrestreffen)

Alle Pilotprojektgesetz bezüglich Datenaus-

tausch/Digitalisierung

– Stand der Dinge

(warum nicht nur Datenaustausch?)

DI

RR Hostettler

GPK Information

06.03.2024
(Jahrestreffen)

Alle Asylthematik – Strategie, Planungen, Ideen bezüglich Standorte

und Integration

DI

RR Hostettler

GPK Information

06.03.2024
(Jahrestreffen)

Alle Projekt Deponie

Stockeri – Stand der

Dinge und weiteres

Vorgehen

BD

RR Weber

GPK Information

06.03.2024
(Jahrestreffen)

Alle Wohnraumstrategie –

Prozess und Ideen zur

Wohnbauförderung

BD

RR Weber

GPK Information

06.03.2024
(Jahrestreffen)

Alle Projektpriorisierung und Ressourcenthematik bei Bauprojekten

BD

RR Weber

GPK Information

06.03.2024
(Jahrestreffen)

Alle Einführung der OECD-

Mindeststeuer – Haltung zur Umsetzung seitens Bund / Stand

Kanton

FD

RR Tännler

GPK Information

06.03.2024
(Jahrestreffen)

Alle Übertrittsverfahren

Langzeitgymnasium:

Start Vernehmlassung durch Bildungsrat

DBK

RR Schleiss

RR Information

06.03.2024
(Jahrestreffen)

Alle Schulergänzende Kinderbetreuung: Stand parl. Beratung

DBK

RR Schleiss

RR Information

06.03.2024
(Jahrestreffen)


Alle Kantonsschule Rotkreuz: aktueller Stand

DBK

RR Schleiss

RR Information
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06.03.2024
(Jahrestreffen)

Alle Teilrevision des Gesetzes über die Beherbergungsabgabe; Anstoss

durch die Gemeinden

zur Erhöhung der Beherbergungsabgabe

VD

LA Thalmann-

Gut

RR Information

06.03.2024
(Jahrestreffen)

Alle Kampagne SMART

FOOD ZUG; Mitwir-

kungsmöglichkeiten für

die Gemeinden

VD

LA Thalmann-

Gut

RR Information

06.03.2024
(Jahrestreffen)

Alle Innovationspreis 2024;

Nominationen durch

die Gemeinden und

kommunalen Gewer-

bevereine zuhanden

der Jury

VD

LA Thalmann-

Gut

RR Information

06.03.2024
(Jahrestreffen)

Alle Pflegeheimplanung:

Präsentation des Gesundheitsdirektors

GD

RR Pfister

RR Information

06.03.2024
(Jahrestreffen)

Alle Finanzielle Situation

und Rückblick Finanzen Kanton Zug inkl.

Änderung des Steuergesetzes – Auswirkung

achtes Revisionspaket

FD

RR Tännler

RR Information

15.04.2024


13.06.2024

 Schreiben GPK an VD

betreffend Revision

des Gesetzes über die

Beherbergungsabgabe

Antwortschreiben der

VD

VD

LA Thalmann-

Gut

GPK Information

26.06.2024 RR Hostettler

LS Moser

Ungültigkeit Urnenabstimmung vom 9. Juni

2024

DI

RR Hostettler

LS Moser

RR Verbesse-

rung Koordi-

nation / Kom-

munikation

09.07.2024


20.08.2024

 Schreiben GPK an RR

betreffend kurze Fristen für die Vernehmlassungen seitens des

Kantons

Antwortschreiben des

RR

RR GPK Information
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Frage 2: Haben sich ein oder mehrere Regierungsräte seit 2023 mit Geschäften oder Themen proaktiv bei der GPK eingebracht (vgl. Ziff. 6 Abs. 1.6 GO GPK)? Falls ja:

a. Welche Sitzungen und Geschäfte betrifft dies? Danke für eine Auflistung mit kurzer

Beschreibung der Geschäfte und der entsprechenden Resultate (GPK-Beschlüsse).

b. Liegen die entsprechende Beschlussprotokolle der GPK dem Regierungsrat vor (vgl.

dazu Ziff. 7. GO GPK, Beilage 2)? Falls nein: hat die Regierung der GPK den expliziten

Wunsch geäussert und falls nicht, warum nicht (vgl. Ziff. 8 Abs. 7 Abs. 3 GO GPK)?


Ja. Für die Antwort auf Frage 2.a. wird ebenfalls auf vorangehende Übersicht verwiesen.

Betreffend Frage 2.b.: Das Protokoll der GPK wird den Mitgliedern der GPK sowie den Gemein-

deschreibenden zugestellt. Dem Regierungsrat wurden bis anhin keine Protokolle zugestellt.

Da es sich insbesondere um gemeindliche Angelegenheiten handelt, sieht der Regierungsrat auch keinen Anlass für die Zustellung der Protokolle.


Frage 3: Wurde der Regierungsrat oder ein oder mehrere Mitglieder des Regierungsrates ausserhalb der in der GO GPK vorgesehenen Sitzungen oder Kommunikation zu spezifischen Geschäften kontaktiert (oder umgekehrt) und dabei zu einer formellen oder informellen Stellungnahme eingeladen oder um Mitwirkung ersucht? Falls, ja:

a. Wer hat seitens der GPK welches Regierungsratsmitglied kontaktiert?

b. Welche Geschäfte betrifft dies? Danke für eine Auflistung.

c. Wie hat sich die Regierung eingebracht bzw. vernehmen lassen? Sind diese Vernehmlassungen mündlich oder schriftlich erfolgt?


Ja. Auch an dieser Stelle wird wiederum auf die obenstehende Übersicht verwiesen.

Hin und wieder kommt es zu informellen Austauschen zwischen Mitgliedern des Regierungsrats und einzelnen Gemeinderäten; dies nicht zuletzt, weil der Kanton und die Gemeinden in vielen

Bereichen zusammenarbeiten und letztlich gemeinsam für die Wahrung der Interessen der Zuger Bevölkerung besorgt sind. Darüber wird keine Liste geführt .


Regierungsratsbeschluss vom 29. Oktober 2024
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